Iudex.

Satisfactione d.n. 30. & censeo posse eam cōmutari etiam sine causa: quia sicut fuit in eius arbitrio eam imponere ; ita in eodem debet esse illius cōmutatio. Nam vnaqueq; res per quascumq; causas nascitur, per easdem dissolvitur. Cūm autē petitur cōmutatio ab alio Sacerdote , requiritur causa; & semper postulāda, & cōcedenda est in actu confessionis; & nullo modo extra eā; vt docent Sot. & Suar. vbi sup. de quo vide notat. verb. Iurisdictio. Differentia 1. numero 2.

Nec cōtrariū tenēt Vict. in Sūm. n. 211. & Nauar. d.c. 26. n. 22. quicquid dicant Suarez dicta disput. 18. sect. 4. n. 8. & Greg. de Valentia super 3. par. D. Tho. in 4. tom. nā solummodò dicunt non esse necessariam iterationē confessionis peccatorū, super quibus data fuit pōnitentia, quādo postulatur cōmutatio eiusdē. Hoc autem nō est dicere

extra confessionē sacramentalē fieri posse regulariter dictā commutationem . Quin immō ex verbis Victorię satis cōstat loqui in actu tantūm confessionis aliorum peccatorū. Et idem constat ex Naua. cūm in toto illo capite 26. agat quomodo Cōfessarius gerere se debeat erga pōnitentem. Nihilominus (vt diximus) fieri potest etiam extra confessionē, quando petitur cōmutatio intra breue tempus ab eodē Confessario.

Si verō pōnitentia nō sit imposta in vindictā, & satisfactionē peccatorū cōmissorū; sed sit tantūm medicinalis ad cauēda futura; isto in casu potest quilibet Confessarius ad solam instantiam pōnitentis, extra confessionē, nullis reseruatis requisitis superiū memoratis, dictā pōnitentiā medicinalē cōmutare, suspendere, atque super ea dispensare, vt sāpe practicauit.

S V M M A R I V M.

I V D E X extorquens à reis minis, & falsis promissionibus criminis; in Foro extortori non punitur. secūs in interiori.

DIFFERENTIA DECIMA QVARTA.

IVdices causarū criminaliū, qui minis, dolo, fraude, & falsis promissionibus criminis à reis extorquēt: quāuis quoād Forū exterius laudētur, & in popularem eorum gloriam id cedat. In Foro tamē conscientiæ, in maximā animarū eorundem perniciem cedit; quia id minimē licitum eis est: immō sunt magna reprehensione, & punitione digni; tum propter eorū insolentiā; tum quia verā illam erga proximū

charitatē, & clemētiā respūnt, & omnino ea se exuunt; quam Christus Dominus (cuius ministri sunt) ab omnibus requirit. Ita aduertit Pet. a Nauar. tom. 1. lib. 2. c. 3. n. 232. vide copiosè circa hoc in 2. tom. Cōmun. opin. lib. 7. tit. 19. de Cōfes. n. 180. vbi habes pro, & cōtra, an Iudex teneatur dictā promissionē, & fidē seruare, quādo promittit impunitatē reo, si delictū cōfiteatur. Idē habes ibid. lib. 9. tit. 28. de Quæst. num. 99.

S V M M A R I V M.

REVS an teneatur soluere expensas in sui inquisitione factas, si ut innocens absoluatur.

DIFFERENTIA DECIMA QVINTA.

Ordinatio Lusitan. lib. 3. tit. 67. §. 6. quatenus vult ut reus teneatur soluero expensas, quas Iudex in inquisitione criminis, super quo fuerat denunciatus, fecerat; quāuis aliās ut innocens absoluatur: procedit tantūm in Foro contentioso.

In Foro vero conscientiæ, non potest Iudex ad prædictas expensas præfatum innocentem condemnare; quia nulla est ra-

tio quæ ad eas reum, aliās innocentē, obliget. Quod si dicas, Iudicem, & Fiscalem nō debere de suo, facere prædictas expensas: maximē vbi sunt aliqua indicia, vel testes cōtra dictū reum; tūc enim non videtur iustum, ut Iudex de suo salario dictas expensas refundat. Respondeo; Primō, Iudices debere esse cautos, ne omni spiritui, contra aliquem deponentē, de facili credant. Secundō, ad has expensas faciendas solere à mul-

à multis tribunalibus haberi ærarium, seu bursam communem: cui solent multorum criminum condēnationes, & pœnæ applicari. Quod si talé bursam non habeant; patienter huiusmodi damna, quæ ratione sui officii patientur, sustineant. Aequius enim

est ut ipsi iudices prefatas expēsas soluant; quippe ad eas faciendas tenentur (cūm teneat inquirere de criminibus denūciatis) quam miter reus iniuste denunciatus: cui sufficit eius afflictio, ne duplaci onere ipsum granemus.

SUMMARIUM.

IUDEX lata sententia, nihil potest de ea commutare.

DIFFERENTIA DECIMA SEXTA.

IUDEX postquam in causa criminali sententiam diffinitivā tulit, non potest amplius de eo crimine cognoscere. I. Iudex posteaquam. ss. de Re iud. Ord. Lusit. lib. 5. tit. 131. & 1. 12. tit. 1. Par. 7. & fa-

ciunt dicta suprà in Different. 13.

At in Foro poenitentiali Parochus, & Confessarius possunt iterū, atq; iterū de eisdem peccatis cognoscere; si poenitens ea iterū confiteatur, vt palam est.

SUMMARIUM.

DIEBVS feriatis in honorem Dei, & Sanctorum cessatur in iudicio conten-

tioso; nisi in casibus, vt hic.
Secus in Foro poenitentiali.

DIFFERENTIA DECIMA SEPTIMA.

INTER differentias vtriusq; Fori, vna est vulgaris, népe diebus Dominicis, & aliis festis sanctorum nihil in Foro judiciali agi posse; quia talibus diebus Deo vacandum est, & ab omni strepitu iudicii cessandum. I. Dies festos. C. de Feriis. Guido. Pap. q. 215. vbi plures tradit fallentias; népe in examinatione testium, qui iurarūt die non feriato. in appellatione. I. I. C. de Feriis. in datione libelli. I. Miles. §. Sexaginta. ss. de Adultere. in adoptionibus, emanicipationibus, & manumissionibus. I. Aetū omnes. C. de Feriis. in citatione ad diē non feriatam. in pignoratione. I. Prætor. in prin. ss. de Iudi. in insinuatione donationis. in delegatione, & commissione causæ. in excommunicatione, & absolutione. in missione in

possessionem realem bonorum incantatorū & vbi cumq; imminaret necessitas. in executione sententiae, & etiā quoād confessionē aduersarii exigendū, secundūm Inno. in c. Vltra tertīā. n. 3. de Testi. & Bal. in Margarita ad eumde, verb. Feriæ. & vbi proceditur absq; Iuris solēnitate. Abb. in c. Dilecti. n. 6. de Iudi. & in arbitris, quibus à partibus datū est, vt quomodo cūq; voluerint, possint de causa cognoscere. I. 32. vers. Perro si. tit. 4. Partit. 3.

In Foro verò poenitentiali non cessatur his diebus, vt palam est: immo omnes fideles monentur, vt saltem diebus solennibus ad sacramentum poenitentiæ accedant. adde notata verb. Iuramenū. Differentia. 7.

SUMMARIUM.

IUDEX arbiter non debet iurare de instè iudicando. Quod si iuret, & iniustè iudicet, ciā ex dolo; non facit litem suam. Secus in Foro anime.

DIFFERENTIA DECIMA OCTAVA.

IN cōpromissis prohibetur, ne à Iudice arbitrio Iuramentū exigatur, sc. quod si iustè iudicabit, quod adeò stricte precipitur, vt si ei differatur iuramentū, & postea male iudicet, etiā dolosè; non facit li-

tem suam. text. est expressus in Authent. Decernimus. C. de Arbitr. quem ad hoc dicit mirabilem Ias. in I. Non dubium. C. de Legi. numero 21. & hoc in odium compromittentium contra prohibitionem le-

Iudicium.

gis; quod procedit tantum quoād Forum iudiciale, & denegationem actionis in iudicem arbitrum in Foro seculari.

In Foro verò conscientiae, nihilò minus Iudex arbiter malè, & iniuste ex dolo iudicans facit litem suam, vt constat ex eadem lege. ibi, *Poenam à Deo expectet*. Et sic in Foro poenitentiali, & etiam in Foro Canonico per viam denunciationis compellatur satisfacere damno parti læsæ ex sua iniqua sententia illato, per notata in Præludiis §. 1 2. Et obserua, dict. auth. Decernit ius. non habere locū in arbitratore, vt not. ibid. gl. seu additio eius sub v. Ei. Ille enim potest assumi cū iureiurando, vt in l. Si liberatus ita. ff. de Oper. liber. & in cap. Quintaallis. de Iureiu.

Et ad notata hic, conducunt quæ dicimus verbo Iuramentum. Diff. 9. vbi resoluimus,

licet lex prohibeat iuramentum apponi in aliquo contractu: si tamen partes ipsum iurauerint, remanere in Foro conscientiae obligatas ad illud seruandum; quamvis in Foro ciuili nullam habeant ex hoc actionem ad compellendum renitentem, vt dictum contractum obseruet. Id ipsum colligitur ex dicta Authent. Decernit ius. Nam non obstare quod per eam prohibeatur, ne Iudex arbiter assūmatur cū iureiurando, neve partes cōpromittentes, illud ab eo exigant: si tamen exigatur, vel ipsi etiam cōpromittentes iurauerint de stando sententie arbitrii: tenentur in Foro conscientiae stare eidem, non obstante prohibitione legis. Prohibet autem virumque dict. Authent. secundum duos intellectus iplius, de quibus ibi per glof. & Doctores.

I V D I C I V M.

S V M M A R I V M.

1. *E CCLESIA an iudicet de occultis, & de quibus.*

2. *In Foro tamen poenitentiali, de omnibus iudicat.*

D I F F E R E N T I A P R I M A.

1. **O**CCVLTA, multa sunt, de quibus in Foro exteriori iudicare non licet; vel quia sunt per se occulta, quæ soli Deo patent, vt sunt peccata cogitationis; de quibus agemus verbo Pecatum. Differ. 7. vel quia probari non possunt, quæ sunt occulta per accidēs, de quibus est nunc sermo. Et circa hæc occulta est dubium egregium, an lex, vel constitutio se extendat ad ea, ita vt liget, & puniat omnino occulta. & videtur quod non, vt probat text. in capite fin. de Tempo. ordin. c. Sicut tuis. in 2. circa fin. de Simo. & in cap. Erubescant. 32. dist. vbi dicitur, *De manifestis quidem loquimur: secretorum autem & cognitor Deus, & Iudex est.* saltem nominatim de illis non iudicat, vt dicit glo. verb. Eo ipso incurrit. ante fin. Clement. 1. §. Verum. de Hæreti. quam sequitur Marcus

quæst. 859. num. 2. part. 1.

Ceterum quoād censuras, & irregularitatem, intrepidè tenendum est ligari ab Ecclesia delinquentes quantumuis occulitos, vt resoluit dicta glof. verb. Eo ipso. quam in hoc dicunt singularem, & magistrum plures relati à Probo ad Monachum in capite Ut animarum. numero 30. cum sequent. de Constit. lib. 6. Abb. in Proemio Decretal. col. 4. Rojas de Hæretic. 1. parte num. 246. Couar. in regul. Peccatum. 2. par. in princip. numero 6. & Nauar. in Manua. capite 25. num. 69. in fine.

In Foro vero poenitentiali, nulla sunt occulta, sed omnia publica, & manifesta; & sic de omnibus iudicat; c. Omnis vtriusque sexus. de Penit. & remi. docet Host. in c. Ex parte. de Cési. Domi. in c. Scimus. ad fin. 1 2. q. 1. & Feli. in c. Porro. in princ. de Sent. excom. SVM-

SVMMARIVM.

- C**ONTRA præsumptionem iuris, & de iure, non admittitur probatio, in Foro exteriori. 3 Quæ dicatur præsumptio iuris, & de iure.
2 Præsumptiones legum sunt lucidissime probationes, sufficiuntque ad victoriam reportandam. 4 In Foro pœnitentiali auditur, & creditur pœnitenti contra præsumptionem iuris, & de iure.
5 Cap. Is qui fidem. de Spons. non procedit in Foro pœnitentiali.

DIFFERENTIA SECUNDA.

- C**ONTRA præsumptionem iuris, & de iure, in Foro cōtentioso nemō auditur, licet velit contrarium probare, quia talis præsumptio habetur in iure pro indubitate veritate. Ita probat text. in cap. Is qui fidem. & ibi notat glos. 1. de Sponsal. & l. 1. §. 1. C. de Rei vxor. act. 1. Si arrogator. ff. de Adoption. & glossa fin. in l. Siue possidetis. C. de Probation. quam ibi sequuntur Bart. & Paul. idem notat glossa verb. In contemptum. in cap. Cūm illorum. de Sentent. excommunicat. de quo vide latissimè per Viuium Decis. 6 1. part. 1. vbi inter alia dicit præsumptiones legum esse lucidissimas probationes, ita ut sufficient ad victoriam reportandam. l. Omnes. §. Lucius. & ibi glossa. ff. de His. quæ in fraud. Bart. in l. In illa stipulatione si Kalendas. 8. ad fin. ff. de Verbor. obligat. Bal. Salyc. & omnes in l. Si tutor petitus. C. de Peric. tut.
- 3 Dicitur autem præsumptio iuris, & de